Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рязань ДД.ММ.ГГГГ

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Федоровой А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Рязани Карцева А.С., 

обвиняемого ФИО2, его защитника – адвоката Уварова А.В., 

при секретаре Калиниченко М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, детей на иждивении не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, судимого:

- 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, осведомленного о незаконной деятельности группы лиц, именующей себя в ИТС «Интернет» 

<

данные изъяты>, в состав которой входят неизвестные ему лица, осуществляющие бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> с использованием приложения 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) ИТС «Интернет», позволяющего обмениваться короткими текстовыми сообщениями, аудио, фото и видеофайлами, возник преступный умысел, направленный на вступление в состав данной группы, для совместного с не известными ему лицами незаконного сбыта за денежные средства наркотических средств на территории 

<

адрес>, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника указанной группы.

Реализуя свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 посредством приложения 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) ИТС «Интернет», путем отправки текстовых сообщений связался с неустановленным в ходе следствия лицом, имеющим в приложении 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) ИТС «Интернет» псевдоним 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты>, являющимся участником группы лиц, именующей себя в ИТС «Интернет» 

<

данные изъяты>, с предложением о вступлении в состав указанной группы для совместного осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>, в целях увеличения количества сбываемых группой лиц наркотических средств и извлечения от их продажи большей материальной выгоды в виде денежных средств от данного вида преступной деятельности для каждого из участников.

На предложение ФИО2 о вступлении в состав указанной группы в качестве одного из ее участников неустановленное лицо, имеющее в приложении 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) ИТС «Интернет» псевдоним 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты>, являющееся участником группы лиц, именующей себя в ИТС «Интернет» 

<

данные изъяты>, с целью привлечения последнего к незаконной деятельности названной группы посредством отправки текстовых сообщений в приложении 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) ИТС «Интернет» сообщило последнему условия вступления в указанную группу, а именно требования, которые необходимо соблюдать участникам, входящим в состав данной группы, отведенной в ней ФИО2 преступной роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом путем их размещения в тайники–«закладки» на территории 

<

адрес>, а также провело общий инструктаж и обучение ФИО2 выполнению функций так называемого «закладчика» наркотических средств.

ФИО2 с отведенной ему ролью «закладчика», а также с установленными в группе требованиями и правилами сбыта наркотических средств согласился, о чем посредством приложения 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) ИТС «Интернет» путем отправки текстовых сообщений сообщил неустановленному лицу, имеющему в приложении 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) ИТС «Интернет» псевдоним 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты>, являющемуся участником группы лиц, именующей себя в ИТС «Интернет» 

<

данные изъяты>, тем самым ФИО2 и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В результате предварительного сговора между ФИО2 и неустановленным лицом, осуществляющим свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств посредством приложения 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) ИТС «Интернет» под псевдонимом 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, между ними были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники–«закладки» на территории 

<

адрес> с использованием ИТС «Интернет», а именно:

- роль неустановленного лица, осуществляющего свою деятельность по незаконному распространению наркотических средств посредством приложения 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) ИТС «Интернет» под псевдонимом 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, заключалась в приискании партий наркотических средств, в сообщении участникам группы лиц по предварительному сговору посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) ИТС «Интернет» о местах получения ими партий наркотических средств бесконтактным тайниковым способом посредством тайников-«закладок»; способе дальнейшей расфасовки переданных наркотических средств, а также сообщении о необходимом количестве тайников–«закладок» с наркотическими средствами, с указанием их вида и веса, которые те обязаны сделать за определенный период времени; получении отчетов с подробным описанием адресов тайников–«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения – фотографий участков местности; сообщении потребителям наркотических средств о местонахождениях розничных партий наркотических средств и получении от них денежных средств; выплате участникам группы лиц по предварительному сговору за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств посредством электронных переводов на подконтрольные участникам платежные системы;

- роль ФИО2 заключалась в получении от неустановленного следствием лица под псевдонимом 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> через приложение 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) ИТС «Интернет» сообщений с описаниями адресов тайников–«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств; извлечении из указанных тайников-«закладок» партий наркотических средств, дальнейшем их хранении как при себе, так и в квартире по месту проживания с целью незаконного сбыта; расфасовке по определенному виду, количеству и упаковке; размещении по указанию неустановленного лица наркотических средств в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>; составлении описаний к местам сделанных им тайников-«закладок», а также их визуального изображения – фотографий участков местности; направлении через приложение 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) ИТС «Интернет» составленных отчетов с указанием размещенных в тайники–«закладки» розничных партий наркотических средств не установленному лицу, для их последующего сбыта потребителям.

Реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, не позднее 09 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли, получило при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,43 грамма, которое поместило в тайник-«закладку» на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров в северо-восточном направлении от помещения автомойки 

<

данные изъяты>, находящейся по адресу: 

<

адрес> в пределах географических координат №, о чем посредством приложения 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) сообщило ФИО2 и дало указание извлечь находящееся в указанном тайнике наркотическое средство и разместить по отдельным розничным тайникам-«закладкам» на территории 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

После получения в приложении 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) ИТС «Интернет» сообщения с адресом нахождения оптовой партии наркотического средства и указаний от неустановленного лица о его размещении по тайникам-«закладкам» на территории 

<

адрес>, ФИО2, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, не позднее 09 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, получил из указанного ему тайника-«закладки», расположенного на участке местности на расстоянии 50 метров в северо-восточном направлении от помещения автомойки 

<

данные изъяты>, находящейся по адресу: 

<

адрес>, в пределах географических координат №, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,43 грамма, которое в продолжение совместного преступного умысла, осознавая преступный характер собственных действий, и желая их совершить, имея корыстный мотив, согласно распределенным между ними ролям, не позднее 09 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, разместил в тайнике–«закладке» на участке местности, находящемся в лесополосе на расстоянии 700 метров в северо-западном направлении от помещения автомойки 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес> в пределах географических координат №. 

После оборудования вышеуказанного тайника–«закладки» ФИО2 информацию о его расположении, выполняя свои обязанности в группе лиц по предварительному сговору, направил посредством приложения 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) ИТС «Интернет» неустановленному лицу под псевдонимом 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, не позднее 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли, получило при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,64 грамма, которое поместило в тайник-«закладку» на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в северо-восточном направлении от помещения автомойки 

<

данные изъяты>, находящейся по адресу: 

<

адрес> в пределах географических координат №, о чем посредством приложения 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) сообщило ФИО2 и дало указание извлечь находящееся в указанном тайнике наркотическое средство и разместить его по отдельным розничным тайникам-«закладкам» на территории 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

После получения в приложении 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) ИТС «Интернет» сообщения с адресом нахождения оптовой партии наркотического средства и указаний от неустановленного лица о его размещении по тайникам-«закладкам» на территории 

<

адрес>, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, не позднее 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, получил из указанного ему тайника-«закладки», расположенного на участке местности на расстоянии 100 метров в северо-восточном направлении от помещения автомойки 

<

данные изъяты>, находящейся по адресу: 

<

адрес> в пределах географических координат №, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,64 грамма, которое в продолжение совместного преступного умысла не позднее 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, разместил в тайнике–«закладке» на участке местности, находящемся в лесополосе на расстоянии 80 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, в пределах географических координат №. 

После оборудования вышеуказанного тайника–«закладки» ФИО2 информацию о его расположении, выполняя свои обязанности в группе лиц по предварительному сговору, направил посредством приложения 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) ИТС «Интернет» неустановленному лицу.

Затем, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, не позднее 21 часа 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли, получило при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 22,02 грамма, часть которого массой 2,08 грамма поместило в тайник-«закладку» на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии 200 метров в западном направлении от помещения автомойки «Форпост», находящейся по адресу: 

<

адрес>, а часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 19,94 грамма поместило в тайник-«закладку» на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров в южном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, о чем посредством приложения 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) сообщило ФИО2 и дало указание извлечь находящееся в указанных тайниках наркотическое средство и разместить его в розничные тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

После получения в приложении 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) ИТС «Интернет» сообщения о местонахождениях оптовых партий наркотического средства и указаний от неустановленного лица об их размещении по тайникам-«закладкам» на территории 

<

адрес> ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, не позднее 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ получил из указанного ему тайника-«закладки», расположенного на участке местности в лесополосе на расстоянии 200 метров в западном направлении от помещения автомойки «Форпост», находящейся по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,08 грамма, часть которого, массой не менее 1,8 грамма, в продолжение совместного преступного умысла не позднее 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, разместил по следующим тайникам–«закладкам»:

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,47 грамма – на участке местности, расположенном в 170 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты № 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,43 грамма – на участке местности, расположенном в 190 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты № 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,44 грамма – на участке местности, расположенном на расстоянии 240 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 180 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты №; 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,46 грамма – на участке местности, расположенном на расстоянии 170 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 250 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты №.

Оставшуюся часть полученного наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,28 грамма, ФИО2 стал хранить в кармане надетой на нем куртки, с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

Кроме того, ФИО2, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, не позднее 16 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, получил из второго указанного ему неустановленным лицом тайника-«закладки», расположенного на расстоянии 50 метров в южном направлении от 

<

адрес>, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 19,94 грамма, которое в продолжение совместного преступного умысла, осознавая преступный характер собственных действий, и желая их совершить, имея корыстный мотив, применяя установленные в группе меры конспирации преступной деятельности, с целью временного хранения принес в квартиру по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта после получения соответствующих указаний от неустановленного лица по размещению данного наркотического средства по тайникам-«закладкам» на территории 

<

адрес>.

После оборудования вышеуказанных тайников–«закладок» ФИО2 информацию об их расположении, выполняя свои обязанности в группе, должен был направить посредством приложения 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) ИТС «Интернет» неустановленному лицу, однако преступные действия ФИО2 и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку преступная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками УМВД России по Рязанской области, задержавшими его 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> и при проведении дальнейших оперативно-розыскных мероприятий изъявшими из незаконного оборота наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта потребителям, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ период с 19 часов 11 минут по 19 часов 22 минуты в ходе досмотра ФИО2, проведенного на лестничной площадке первого этажа 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,28 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 35 минут по 20 часов 07 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование … помещений…», а именно обследования квартиры по месту жительства ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 19,94 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 02 минут по 21 час 13 минут в ходе ОРМ «Обследование … участка местности …» - обследования участка местности, расположенного в 170 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат №, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,47 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 17 минут по 21 час 30 минут в ходе ОРМ «Обследование … участка местности …» - обследования участка местности, расположенного в 190 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат №, обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,43 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование … участка местности …» - обследования участка местности, находящегося на расстоянии 240 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 180 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,44 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 53 минут по 16 часов 19 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование … участка местности …» - обследования участка местности, находящегося на расстоянии 170 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 250 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,46 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 59 минут по 16 часов 18 минут в ходе досмотра ФИО16, проведенного в помещении автомойки 

<

данные изъяты>, находящейся по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,43 грамма, которое он приобрел на участке местности, находящемся в лесополосе на расстоянии 700 метров в северо-западном направлении от помещения автомойки 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в пределах географических координат №, куда его поместил ФИО2 с целью незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 25 минут по 19 часов 37 минут в ходе досмотра ФИО15, проведенного в служебном помещении 

<

данные изъяты>, находящейся по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,64 грамма, которое он приобрел на участке местности, находящемся в лесополосе на расстоянии 80 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> в пределах географических координат 

<

адрес>, куда его поместил ФИО2 с целью незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и его производные являются наркотическими средствами, оборот которых запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 23,09 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту (список I).

ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался. 

Допрошенный в качестве подозреваемого в ходе расследования в присутствии защитника показал, что ДД.ММ.ГГГГ в приложении 

<

данные изъяты> он с аккаунта, принадлежащего его супруге ФИО3 №1 обратился к оператору магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> по поводу работы «закладчиком». Оператор прислал ему ссылку на другого абонента мессенджера 

<

данные изъяты>, который имел ник–нейм 

<

данные изъяты>. Далее он написал сообщение «Денису», пояснив, что обращается по поводу работы. Про просьбе «Дениса» он направил ему фото паспорта. Затем ему прислали ссылку на другого пользователя мессенджера 

<

данные изъяты>, пояснив, что данный пользователь является так называемым «куратором» интернет– магазина, а также то, что дальнейшее общение он должен будет вести с данным абонентом. Далее он общался с абонентом, имеющим ник–нейм 

<

данные изъяты>. Тот прислал ему сообщение с инструкциями, в которых сообщалось о правилах конспирации. После ему сообщили, что он принят на работу. 

ДД.ММ.ГГГГ от 

<

данные изъяты> ему пришло сообщение о том, что ему необходимо забрать оптовую партию наркотического средства. Место нахождения наркотика было обозначено фотографией и координатами, присланными в сообщении. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов он прибыл на указанное место, которое находилось недалеко от пос. «Элеватор» в 

<

адрес>, где обнаружил сверток из скотча, внутри которого находилось десять полимерных свертков. О том, что он забрал наркотическое средство, он сообщил 

<

данные изъяты> и тот сказал сделать десять «закладок», после чего он разложил их там же рядом с пос. «Элеватор». Сделав «закладки», места их нахождения он сфотографировал на мобильный телефон, и, добавив описание и координаты к фотографиям, отправил 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ от 

<

данные изъяты> ему пришло сообщение о том, что необходимо забрать очередную оптовую партию наркотического средства. Место нахождения наркотика было обозначено фотографией и координатами, присланными в сообщении. Прибыв около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ в указанное место, которое находилось недалеко от пос. «Элеватор», он обнаружил сверток из скотча, внутри которого находилось десять полимерных свертков. О том, что он забрал наркотическое средство, он сообщил 

<

данные изъяты> и тот, сказал сделать десять «закладок», после чего он разложил их в лесополосе, расположенной у 

<

адрес>. Сделав «закладки», места их нахождения он сфотографировал на мобильный телефон, и, добавив описание и координаты к фотографиям, отправил 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ год от 

<

данные изъяты> пришло сообщение, в котором говорилось, что ему необходимо приехать в 

<

адрес>, где снять квартиру посуточно, а именно на три дня, после чего, забрать оптовые партии наркотических средств, в одной из которых, находящейся на 

<

адрес>, находилось фасованное наркотическое средство, а в другой, находящейся в 

<

адрес>, не фасованное наркотическое средство. При этом фасованное наркотическое средство он должен был разложить, а не фасованное забрать с собой и ждать дальнейших указаний.

ДД.ММ.ГГГГ они с супругой приехали в Рязань, предварительно арендовав квартиру по адресу: 

<

адрес>. Утром ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов прибыв в указанное в сообщении место он обнаружил сверток, внутри которого находилось 15 свертков с наркотическим средством, после чего поместил 14 из них в тайники-«закладки» там же в лесополосе, напротив парка «Дружбы», а один сверток, поскольку упаковка лопнула, он положил в карман куртки для того, что бы в дальнейшем его упаковать. Места тайников-«закладок» он сфотографировал на мобильный телефон и добавил описание к ним. Но указанные фотографии он не успел направить оператору 

<

данные изъяты>. 

Далее они направились в 

<

адрес>, где по описанию нашел закладку сверток, который забрал. После чего направился в арендованную квартиру. Придя домой, обнаруженный сверток с наркотическим средством он спрятал за шкафом в съемной квартире. Примерно около 18 часов 30 минут он вышел из квартиры и направился в сторону ООТ «Музыкальное училище», куда должна была приехать его супруга ФИО3 №1 Встретив ее они пошли в арендованную квартиру, однако, подходя к подъезду дома были остановлены сотрудниками полиции. В ходе его досмотра было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Iphone», при помощи которого он делал фото мест «закладок», а также наркотическое средство. Далее было произведено обследование помещения арендованной ими квартиры, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством, обнаруженный им в 

<

адрес>, электронные весы, стеклянная лампочка, предназначенная для употребления наркотических средств, а также изоляционная лента, предназначенная для фасовки и упаковки наркотика. Далее с его участием были обследованы участки местности, (т. 4 л.д. 33-37, 42-47). 

Помимо признания вины подсудимым ФИО2 его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также и другими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО3 №1 пояснившего суду, что ее муж ФИО2 работал «закладчиком». Он часто пользовался ее телефоном, но с кем он переписывался и что фотографировал на него ей не известно. О том, что он снимал на ее телефон места «закладок» ей стало известно после их задержания;

- показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с заместителем начальника отдела УНК УМВД России по Рязанской области ФИО7, с оперуполномоченным ФИО8, на основании имеющейся оперативной информации о причастности ФИО2 и ФИО3 №1 к незаконному обороту наркотических средств, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности, расположенным напротив первого подъезда 

<

адрес>.

В ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что около 18 часов 15 минут указанного дня, ФИО2 вышел из первого подъезда указанного дома и направился на ООТ «Музучилище», где встретился с ФИО3 №1, с которой направился в магазин «Пятерочка». Около 18 часов 40 минут указанного дня ФИО2, ФИО3 №1 вышли из магазина и направились в сторону 

<

адрес>, при этом вели они себя настороженно, постоянно оглядывались и заметно нервничали.

В связи с чем, было принято решение об их остановке и проведении в отношении них оперативно-розыскных мероприятий. На этом ОРМ «Наблюдение» было завершено. 

После этого они подошли к ФИО2 и ФИО3 №1, представились им, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что у них имеются подозрения в том, что они могут хранить при себе наркотические средства и другие запрещенные предметы, для чего в отношении них необходимо провести изъятие смывов с кистей рук и досмотр, на что последние согласились.

Для проведения ОРМ были приглашены два представителя общественности. Перед досмотром и сбором образцов ФИО2 и представителям общественности был разъяснен порядок проведения мероприятий, права и обязанности. 

Далее им совместно с оперуполномоченным ФИО30 в отношении ФИО2, в присутствии представителей общественности было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», а именно были сделаны контрольные смывы с рук ФИО31, а затем тот произвел смывы с рук ФИО2 Ватные тампоны со смывами были упакованы в раздельные полимерные пакеты и опечатаны. По результатам был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

После этого был проведен личный досмотр ФИО2, которому перед досмотром был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последний пояснил, что у него при себе имеется наркотик, о чем сделал собственноручную запись в протоколе. В ходе досмотра у ФИО2 были обнаружены полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, два мобильных телефона и две сим-карты. Указанные предметы были упакованы в раздельные полимерные пакеты и опечатаны. По результатам был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

Затем на основании имеющегося постановления суда им совместно с оперуполномоченным ФИО32 в присутствии представителей общественности с участием ФИО2 и ФИО3 №1 было проведено обследования квартиры по месту жительства последних, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Перед началом проведения обследования квартиры, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения обследования, были разъяснены права, обязанности и ответственность, после чего ФИО3 №1 и ФИО2 был задан вопрос, имеются ли в квартире какие-либо предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, на который ФИО3 №1 ответила, что ей об этом ничего не известно, а ФИО2 пояснил, что в квартире за шкафом в коридоре имеется наркотик 

<

данные изъяты>, о чем они собственноручно сделали запись в протоколе. 

В ходе обследования квартиры в коридоре за деревянным шкафом около стены был обнаружен полимерный сверток темного цвета, на полке указанного шкафа были обнаружены две банковские карты, в женской сумке были обнаружены электронные весы, в кухонном шкафу были обнаружены пять мотков изоляционной ленты различных цветов, в ванной комнате была обнаружена стеклянная лампа со следами вещества темного цвета. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. По результатам обследования был составлен протокол. 

Затем на основании имеющегося распоряжения были проведены ОРМ «Обследование…участков местности» - обследования участков местности, находящихся недалеко от 

<

адрес>. Для фиксации проведения планируемых оперативно-розыскных мероприятий были приглашены два представителя общественности.

Перед началом проведения обследования всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность. После этого ФИО3 №1 и ФИО2 был задан вопрос, имеются ли на участках местности предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, на что они пояснили, что на участках местности имеются свертки с наркотиками, о чем они собственноручно сделали записи в протоколах. 

Далее в ходе обследования указанных участков местности были обнаружены два полимерных свертка с веществом внутри каждого. Обнаруженные полимерные свертки были изъяты, упакованы в раздельные полимерные пакеты и опечатаны. По каждому проведенному обследованию был составлен протокол.

В последующем им с участием ФИО2 и ФИО3 №1 было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно обследование мобильного телефона марки «Iphone Xr», изъятого в ходе досмотра ФИО2 В ходе исследования телефона было установлено наличие в памяти телефона переписки с неустановленными лицами в приложении 

<

данные изъяты> о незаконном сбыте наркотических средств, наличие фотоизображений участков местности с географическими координатами и описанием к местам нахождения тайников-«закладок», (т. № 3 л.д. 1-4).

- показаниями свидетеля ФИО33, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу обстоятельств дела аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО6, (т. 3 л.д. 7-10);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, их которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена для проведения мероприятий в отношении ФИО3 №1, которые проводились на лестничной площадке третьего этажа первого подъезда 

<

адрес>

Для фиксации проведения планируемых оперативно-розыскных мероприятий были приглашены две женщины - представителя общественности, в присутствии которых у которых у ФИО3 №1 были изъяты смывы с рук и проведен ее личный досмотр. Перед указанными мероприятиями всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения мероприятий, права и обязанности. 

Далее она (ФИО9) сделала смывы со своих рук, а затем произвела смывы с рук ФИО3 №1 После этого ватные тампоны со смывами были упакованы в раздельные полимерные пакеты и опечатаны. По результатам был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

После этого ею был произведен личный досмотр ФИО3 №1. Перед досмотром был задан вопрос о том, имеются ли при ней запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последняя пояснила, что при себе у нее ничего запрещенного не имеется. После этого она приступила к досмотру ФИО3 №1, в ходе которого были обнаружены и изъяты: множество полимерных пакетиков с застежкой типа «зип-лок», товарный чек на указанные пакетики и банковская карта. Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в раздельные полимерные пакеты и опечатаны. По результатам досмотра был составлен протокол, в котором расписались участвующие лица, (т. 3 л.д. 11-12);

- показаниями свидетеля ФИО10, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области была пресечена преступная деятельность ФИО2, ФИО3 №1 и неустановленных лиц, направленных на незаконный сбыт наркотических средств. 

После этого им на исполнение поступило поручение о производстве оперативно-розыскных мероприятий в рамках возбужденного в отношении ФИО2 и ФИО3 №1 уголовного дела, в ходе которого поручалось осмотреть участки местности, координаты которых были обнаружены при проведении исследования мобильного телефона, изъятого в ходе досмотра ФИО2

После этого он совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Московскому району г. Рязани ФИО11, с участием представителей общественности прибыли на участки местности, которые необходимо было обследовать. 

Перед началом проведения обследования участков местности представителям общественности были разъяснены права, обязанности и ответственность. 

После этого в присутствии представителей общественности были обследованы участки местности, находящиеся недалеко от 

<

адрес> и от 

<

адрес>. В ходе обследования двух участков местности были обнаружены полимерные свертки с веществом внутри, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. По каждому проведенному обследованию участков местности был составлен протокол, в котором был отражен ход проведенного мероприятия, точное место обнаружения свертков. После ознакомления с протоколами все участвующие лица в них расписались, (т. 3 л.д. 13-14);

- показаниями свидетеля ФИО11, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу обстоятельств дела аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО10, (т. 3 л.д. 15-16);

- показаниями свидетеля ФИО16, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ со своего аккаунта на интернет-платформе 

<

данные изъяты> на витрине интернет-магазина 

<

данные изъяты> заказал 0,5 грамма наркотического средства 

<

данные изъяты>, который хотел приобрести на территории Московского района г. Рязани, о чем сообщил оператору магазина. После оплаты ему прислали фотографию, на которой был изображен участок местности, имелись географические координаты и описание. Введя указанные координаты в приложение «Google-карты», он понял, что участок местности, находился в районе п. Элеватор г. Рязани. После чего он на своем автомобиле прибыл на указанный участок, где в земле возле пня обнаружил термозапайку, открыв которую, обнаружил полимерный пакетик с находящимся в нем веществом светлого цвета, являющимся, как он понял, приобретенным им наркотическим средством. Пакетик с находившимся внутри наркотическим средством он положил в наружный карман надетых на нем джинсовых брюк. Далее он пошел в сторону железной дороги, где хотел потребить приобретенный им наркотик путем курения. В это время к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, и сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, и что в отношении него будут проводиться определенные мероприятия. 

После этого в помещение автомойки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых у него был обнаружен и изъят прозрачный пакетик с наркотическим средством и сотовый телефон «Honor 8 A Prime», используя который он заказал вышеуказанный наркотик. Указанные предметы были упакованы и опечатаны. Об этом сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались участвующие лица. 

После этого его доставили в УНК УМВД России по Рязанской области, где с его участием был исследован изъятый в ходе его досмотра мобильный телефон «Honor 8 A Prime», где в папке «Загрузки» были обнаружены полученные им от оператора интернет-магазина 

<

данные изъяты> интернет-площадки 

<

данные изъяты> фотографии с участком местности, где изображены пеньки, возле которых он обнаружил тайник-закладку с наркотиком, географическими координатами № и описанием «

<

данные изъяты>», (т. 3 л.д. 42-44);

- показаниями свидетеля ФИО15, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов к нему в гости приехал ФИО12 и он попросил его заказать для него (ФИО15) наркотическое средство, для чего перевел на номер «Киви-кошелька» ФИО13 денежные средства в сумме 1600 рублей. После этого ФИО12 через свой мобильный телефон «Xiaomi Mi» через приложение 

<

данные изъяты> заказал для него наркотическое средство «соль». После этого на телефон ФИО12 пришло сообщение, в котором была фотография участка местности, где было изображение березы, стрелка по направлению к ней, географические координаты и описание местонахождения тайника-«закладки». Около 18 часов 30 минут он, его жена ФИО14 и ФИО12 пешком пошли в направлении участка местности, географические координаты которого были присланы в сообщении. Указанный участок местности находился примерно в 20 метрах от АЗС «Сибирь-Нефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> По прибытии на место, он прошел на участок местности по присланным географическим координатам, где в земле на глубине около 3-5 см обнаружил сверток с находившимся внутри веществом белого цвета – наркотическим средством 

<

данные изъяты> Часть обнаруженного наркотического средства он потребил на месте, а оставшуюся часть положил во внутренний карман надетой на нем жилетки. Далее он совместно с ФИО14 и ФИО12 пошли в сторону дороги. В это время к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и сообщили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, и что в отношении них будут проводиться определенные мероприятия. 

После этого в служебном помещении АЗС «Сибирь-Нефть», расположенном по адресу: 

<

адрес> с участием понятых были произведены смывы с рук сотрудника полиции, а затем с его рук, а также проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра у него во внутреннем левом кармане надетой на нем жилетки был обнаружен прозрачный пакетик с наркотическим средством, который был изъят, упакован и опечатан. По результатам был составлен протокол в котором расписались все участвующие лица. Аналогичные мероприятия были проведены в отношении ФИО12, в ходе которого, как ему стало известно позднее, сотрудниками полиции был изъят мобильный телефон, посредством которого он заказал для него наркотическое средство, (т. 3 л.д. 46-48);

- показаниями свидетеля ФИО12, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу обстоятельств дела аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО15, (т. 2 л.д. 141-142);

- показаниями свидетеля ФИО14, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу обстоятельств дела аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО15, (т. 2 л.д. 135-136);

- копией протокола проверки показаний свидетеля ФИО14 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО14 указала место, где ее супруг ФИО15 незаконно приобрел наркотическое средство, а именно указала на участок местности, находящемся в лесополосе на расстоянии 80 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес>, в пределах географических координат №, (т. 2 л.д. 148-154);

- копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены, приобщенные в качестве вещественного доказательства, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и мобильный телефон марки «Honor 8 A Prime», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 59 минут по 16 часов 18 минут в ходе досмотра ФИО16, проведенного в помещении автомойки 

<

данные изъяты>, находящейся по адресу: 

<

адрес>, (т 2 л.д. 59-70, 75);

- копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен, приобщенный в качестве вещественного доказательства, мобильный телефон марки «Mi», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 59 минут по 19 часов 10 минут в ходе досмотра ФИО12, проведенного в служебном помещении 

<

данные изъяты>, находящейся по адресу: 

<

адрес>, (т. 2 л.д. 163-172, 196);

- копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрено, приобщенное в качестве вещественного доказательства, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 25 минут по 19 часов 37 минут в ходе досмотра ФИО15, проведенного в служебном помещении 

<

данные изъяты>, находящейся по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 184-192, 196);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены, приобщенные в качестве вещественных доказательств: 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 45 минут, в ходе проведения ОРМ «обследование … участков местности …» - обследования участка местности, находящегося на расстоянии около 240 метров от 

<

адрес> и на расстоянии около 

<

адрес> в пределах географических координат №, содержащееся с фрагментом непрозрачной термоусадочного полимерного материала черного цвета, с фрагментом фольги серебристого цвета, с полимерным пакетиком в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2831/фхэ»;

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 53 минут по 16 часов 19 минут, в ходе проведения ОРМ «обследование … участков местности …» - обследования участка местности, находящегося на расстоянии около 

<

адрес> и на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес> в пределах географических координат №, содержащееся с фрагментом непрозрачной термоусадочного полимерного материала черного цвета, с фрагментом фольги серебристого цвета, с полимерным пакетиком в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2830/фхэ», (т. 3 л.д. 134-137, 138-139,140);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены, приобщенные в качестве вещественного доказательства: 

- ватный тампон со смывами с рук ФИО2, ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 06 минут по 19 часов 10 минут на лестничной площадке первого этажа первого подъезда 

<

адрес> в ходе сбора образцов для сравнительного исследования, содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2843/фхэ»; 

- ватный тампон со смывами с рук ФИО3 №1, ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 06 минут по 19 часов 10 минут на лестничной площадке третьего этажа первого подъезда 

<

адрес> в ходе сбора образцов для сравнительного исследования, содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2844/фхэ»; 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ период с 19 часов 11 минут по 19 часов 22 минуты в ходе досмотра ФИО2, проводимого на лестничной площадке первого этажа первого подъезда 

<

адрес>, содержащееся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2839/фхэ»;

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 35 минуты по 20 час 07 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО2 и ФИО3 №1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом полимерной липкой ленты типа «скотч» светло-коричневого цвета, с поврежденным пакетом из прозрачного полимерного материала в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2840/фхэ»;

- стеклянную колбу электролампы, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 35 минуты по 20 час 07 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО2 и ФИО3 №1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, содержащуюся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2842/фхэ»;

- электронные весы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 35 минуты по 20 час 07 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО2 и ФИО3 №1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2845/фхэ»;

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 02 минут по 21 час 13 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования участка местности, расположенного в 170 метрах в сторону севера от 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом термоусадочной трубки, с фрагментом фольги в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2841/фхэ»;

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 17 минут по 21 час 30 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования участка местности, расположенного в 190 метрах в сторону севера от 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом термоусадочной трубки, с фрагментом фольги в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2838/фхэ», (т. 2 л.д. 141-153, 154-156, 157);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены, приобщенные в качестве вещественных доказательств: 

- банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, оформленная на имя 

<

данные изъяты> ФИО26, сроком действия до 06/23, содержащуюся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «Изъято в ходе досмотра ФИО3 №1 16.11.2020г», несколькими подписями и оттиском печати: «…Для пакетов №*МВД России* УМВД России по 

<

адрес>»;

- полимерный прозрачный пакет, внутри которого находится множество полимерных пакетиков с застежкой типа «зип-лок» и полосой красного цвета, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ магазина «Тара и упаковка» ИП ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес> на товар под наименованием «Зип-лок 4х6 100/100» на сумму 12 рублей; кассовый чек № ИМ ФИО1 на сумму 12 рублей, содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с оттиском печати «№ УМВД России по Рязанской области», подписью следователя.

- пять мотков изоляционной ленты различных цветов, диаметра и ширины, содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «Изъято в ходе обследования 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (пакет №)», несколькими подписями и оттиском печати: «…Для пакетов №*МВД России* УМВД России по Рязанской области», (т. 3 л.д. 158-168, 169-170, 240);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, в соответствии с которым осмотрены, приобщенный в качестве вещественного доказательства: 

- мобильный телефон марки «iPhone Xr» IMEI: № с установленной в нем сим-картой мобильного оператора ПАО «МТС», серийный №.

При просмотре папки «Фото» было установлено, что в ней в различных альбомах имеются сохраненные фотографии. Так, в альбоме «Недавние» кроме личных фотографий, имеются фотография банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя 

<

данные изъяты> ФИО27, сроком действия до 06/23; фотографии участков местности с географическими координатами, с датами (например, 

<

данные изъяты>). Также имеется изображение электронных весов, фотография паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, выданный МП УФМС России по Рязанской области в Спасском районе ДД.ММ.ГГГГ; фотография молодого человека с указанным паспортом в руках (ФИО2), в руках у которого находится лист бумаги, на котором имеется рукописная надпись: 

<

данные изъяты>. Также имеется изображение листка бумаги, на котором имеется перечень рейсов на г. Рязань. 

В ходе осмотра телефона установлено, что среди установленных приложений имеется приложение 

<

данные изъяты>.

Далее для фиксации содержимого, имеющегося в телефоне, делались скриншоты с экрана телефона путем одновременного нажатия клавиш включения/выключения телефона и клавиши регулировки звука. Указанные скриншоты сохранялись в папке «Фото», установленном на телефоне.

При нажатии на иконку установленного на телефоне приложения 

<

данные изъяты> стал осуществляться доступ к содержимому указанного приложения. Так пользователь данного приложения имеет псевдоним: 

<

данные изъяты>, имя пользователя 

<

данные изъяты>, зарегистрированный на номер телефона №

В списках чата пользователя, имеющего псевдоним 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты>, используемого, согласно материалам уголовного дела, ФИО2, имеется чат с пользователями приложения 

<

данные изъяты> под псевдонимом 

<

данные изъяты>, под псевдонимом 

<

данные изъяты> и под псевдонимом «ФИО19». 

Также было установлено наличие фотоизображений, на которых имеются участки местности с географическими координатами, датой создания.

1) 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Это описание участка местности, расположенного в 170 метрах в сторону севера от 

<

адрес>, где сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 02 минут по 21 час 13 минут в ходе проведения ОРМ «обследование.. участков местности» с участием ФИО2 и ФИО3 №1 из тайника-«закладки» изъят полимерный сверток с наркотическим средством.

2

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Это описание участка местности, расположенного в 190 метрах в сторону севера от 

<

адрес>, где сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ с 21 часа 17 минут по 21 час 30 минут в ходе проведения ОРМ «обследование.. участков местности» с участием ФИО2 и ФИО3 №1 из тайника-«закладки» изъят полимерный сверток с наркотическим средством.

3) 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Это описание участка местности, расположенного на расстоянии в 240 метрах от 

<

адрес> и на расстоянии в 180 метрах от 

<

адрес>, где сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «обследование.. участков местности» из тайника-«закладки» изъят полимерный сверток с наркотическим средством.

4) 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Это описание участка местности, расположенного на расстоянии в 170 метрах от 

<

адрес> и на расстоянии в 250 метрах от 

<

адрес> где сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 53 минут по 16 часов 19 минут в ходе проведения ОРМ «обследование.. .участков местности» из тайника-«закладки» изъят полимерный сверток с наркотическим средством.

5) 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Это описание участка местности, находящегося в лесополосе на расстоянии 700 метров от помещения автомойки 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где ФИО16 из оборудованного ФИО2 тайника-«закладки» приобрел наркотическое средство. 

6) 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Это описание участка местности, находящегося в лесополосе на расстоянии 80 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где ФИО15 из оборудованного ФИО2 тайника-«закладки» приобрел наркотическое средство, (т. 3 л.д. 173-238, 239, 240);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым: «Вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой на момент исследования 0,27г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>», (т.3 л.д. 71-74);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым: «Обнаруженное в полимерном пакетике вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета массой 19,93 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование..», а именно 

<

адрес> по 

<

адрес>, с участием ФИО2 и ФИО3 №1, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>», (т. 3 л.д. 76-80);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым: «На внутренних поверхностях предмета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес>, с участием ФИО2 и ФИО3 №1, обнаружено наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) в количестве, не поддающимся весовой оценке», (т.3 л.д. 82-85);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым: «Вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой на момент исследования 0,46г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование..», а именно участка местности, расположенного в 170 метрах в сторону севера от 

<

адрес>, с участием ФИО2 и ФИО3 №1, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>», (т. 3 л.д. 92-95);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым: «Вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой на момент исследования 0,42г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование..», а именно участка местности, расположенного в 190 метрах в сторону севера от 

<

адрес>, с участием ФИО2 и ФИО3 №1, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>», (т. 3 л.д. 97-101);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым: «Обнаруженное в пакетике вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой на момент исследования 0,44г, изъятоеДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование..», а именно обследования участка местности, находящегося на расстоянии около 240 метров от 

<

адрес> и на расстоянии около 180 метров от 

<

адрес>, в пределах географических координат №, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>», (т. 3 л.д. 103-107);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым: «Вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой на момент исследования 0,46г, изъятоеДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование..», а именно обследования участка местности, находящегося на расстоянии около 170 метров от 

<

адрес> и на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес>, в пределах географических координат №, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>», (т. 3 л.д. 109-113);

- копией заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым: «Вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой на момент исследования 0,42г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра гр. ФИО16, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>», (т. 2 л.д. 80-84);

- копией заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым: «Вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой на момент исследования 0,63г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО15, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>», (т. 2 л.д. 177-181);

- рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым установлено, что сотрудниками УНК ОМВД России по Рязанской области в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании имеющейся оперативной информации о причастности гр. ФИО2 и ФИО3 №1 к незаконному обороту наркотических средств, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности,, расположенным напротив первого подъезда 

<

адрес>. При осуществлении указанного ОРМ видео- и фотосъемка не применялись. 

В ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что около 18 часов 15 минут указанного дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 вышел из первого подъезда 

<

адрес> и направился на ООТ «Музучилище», где встретился с ФИО3 №1, с которой направился в магазин «Пятерочка». Около 18 часов 40 минут указанного дня ФИО2, ФИО3 №1 вышли из магазина и направились в сторону 

<

адрес>, при этом вели они себя настороженно, постоянно оглядывались и заметно нервничали.

На основании имеющейся информации о причастности ФИО2 и ФИО3 №1 к незаконному обороту наркотических средств, было принято решение об их остановке и проведении в отношении них оперативно-розыскных мероприятий. На этом ОРМ «Наблюдение» было завершено. 

После этого в присутствии представителей общественности были проведены оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2 и ФИО3 №1, (т.1 л.д. 58);

- протоколом досмотра ФИО2, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 11 минут по 19 часов 22 минуты в ходе досмотра ФИО2, проводимого на лестничной площадке первого этажа первого подъезда 

<

адрес>, в ходе досмотра ФИО2 обнаружены и изъяты: полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри и мобильный телефон марки «iPhone Xr» IMEI: № с установленной в нем сим-картой мобильного оператора ПАО «МТС», серийный №, (т.1 л.д. 61-66);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой: «Вещество в виде порошка и комочков белого цвета, обнаруженное в пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса представленного вещества составила 0,28 г», (т.1 л.д. 68);

- протоколом досмотра ФИО3 №1, досмотра вещей, находящихся при ней и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 16 минут по 19 часов 23 минуты в ходе досмотра ФИО3 №1, проводимого на лестничной площадке третьего этажа первого подъезда 

<

адрес> обнаружены и изъяты банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, оформленная на имя 

<

данные изъяты> ФИО28, сроком действия до 06/23, полимерный прозрачный пакет, внутри которого находится множество полимерных пакетиков с застежкой типа «зип-лок» и полосой красного цвета; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ магазина «Тара и упаковка» ИП ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес> на товар под наименованием «Зип-лок 4х6 100/100» на сумму 12 рублей, (т. 1 л.д. 72-75);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 35 минуты по 20 час 07 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО2 и ФИО3 №1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: полимерный сверток темного цвета, электронные весы, стеклянная колба электролампы, пять мотков изоляционной ленты различных цветов, диаметра и ширины, (т. 1 л.д. 77-92);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой: «Вещество желтовато-белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в пакетике, помещенное во фрагмент полимерного пакета, оклеенный липкой полимерной лентой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес>. 33 

<

адрес>, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса представленного вещества составила 19,94 г», (т. 1 л.д. 94);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой: «На внутренней поверхности предмета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес>. 33 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) в количестве, не поддающемся весовой оценке», (т. 1 л.д. 96);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 02 минут по 21 час 13 минут в ходе ОРМ «Обследование … участка местности …» - обследования участка местности, расположенного в 170 метрах в северном направлении от 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри, (т. 1 л.д. 100-103);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой: «Вещество в виде порошка и комочков белого цвета, обнаруженное в пакетике в упаковке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности расположенного в 170 м от 

<

адрес> в сторону севера, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса представленного вещества составила 0,47 г», (т. 1 л.д. 105);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 17 минут по 21 час 30 минут в ходе ОРМ «Обследование … участка местности …» - обследования участка местности, расположенного в 190 метрах в северном направлении от 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри, (т. 1 л.д. 106-109);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой: «Вещество в виде порошка и комочков белого цвета, обнаруженное в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 190 м от 

<

адрес> в сторону севера, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса представленного вещества составила 0,43 г», (т. 1 л.д. 111);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование … участка местности …» - обследования участка местности, находящегося на расстоянии 240 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 180 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты № обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри, (т. 1 л.д. 172-175);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 53 минут по 16 часов 19 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование … участка местности …» - обследования участка местности, находящегося на расстоянии 170 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 250 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты № обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри, (т. 1 л.д. 176-179);

- копией протокола досмотра ФИО16, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 59 минут по 16 часов 18 минут в ходе досмотра ФИО16, проведенного в помещении автомойки 

<

данные изъяты>, находящейся по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри и мобильный телефон марки «Honor 8 A Prime», (т. 2 л.д. 13-17);

- копией справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой: «Вещество в виде порошка и комочков белого цвета, массой на момент исследования 0,43 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра гр. ФИО16, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>», (т. 2 л.д. 19-20);

- копией протокола досмотра ФИО12, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 59 минут по 19 часов 10 минут в ходе досмотра ФИО12, проведенного в служебном помещении 

<

данные изъяты>, находящейся по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Mi», (т. 2 л.д. 108-110);

- копией протокола досмотра ФИО15, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 25 минут по 19 часов 37 минут в ходе досмотра ФИО15, проведенного в служебном помещении 

<

данные изъяты>, находящейся по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, (т. 2 л.д. 112-114);

- копией справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой: «Вещество в виде порошка и комочков белого цвета, массой на момент исследования 0,64 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО15, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>», (т. 2 л.д. 116);

- протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым проведено исследование мобильного телефона марки «iPhone Xr» IMEI: №, изъятого ДД.ММ.ГГГГ период с 19 часов 11 минут по 19 часов 22 минуты в ходе досмотра ФИО2, проводимого на лестничной площадке первого этажа первого подъезда 

<

адрес>. 

При исследовании телефона был получен доступ к переписке ФИО2 с лицом, использующим псевдоним «Никита (с 10:00 до 22:00) в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», а также доступ к фотографиям, на которых имеются изображения участков местности с географическими координатами, (т. 1 л.д. 115-150);

- копией протокола проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым проведено исследование мобильного телефона марки «Honor 8 A Prime», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 59 минут по 16 часов 18 минут в ходе досмотра ФИО16, проведенного в помещении автомойки 

<

данные изъяты>, находящейся по адресу: 

<

адрес> 

При исследовании телефона был получен доступ к фотографиям, на которых имеются изображения участка местности с географическими координатами, где ФИО16 незаконно приобрел наркотическое средство, (т. 2 л.д. 23-29);

- копией протокола проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым проведено исследование мобильного телефона марки «Mi», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 59 минут по 19 часов 10 минут в ходе досмотра ФИО12, проведенного в служебном помещении 

<

данные изъяты>, находящейся по адресу: 

<

адрес>, стр. 1.

При исследовании телефона был получен доступ к фотографиям, на которых имеются изображения участка местности с географическими координатами, где ФИО15 незаконно приобрел наркотическое средство, (т.2 л.д. 122-123);

- копией протокола проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым проведено исследование аккаунта, принадлежащего ФИО12 в приложении 

<

данные изъяты>, посредством которого он для ФИО15 заказал наркотическое средство. 

При исследовании аккаунта был получен доступ к фотографиям, на которых имеются изображения участка местности с географическими координатами, где ФИО15 незаконно приобрел наркотическое средство, (т. 2 л.д. 124-126);

- протоколом проверки показаний ФИО2 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО2 подтвердил ранее данные им показания, указал на участки местности, где им были получены оптовые партии наркотического средства и места, где он оборудовал тайники-«закладки» с наркотическим средством, (т. 4 л.д. 48-60).

Исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении рассматриваемого преступления полностью доказана в судебном заседании. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО2 суд квалифицирует их по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

По данным Рязанского областного психоневрологического диспансера ФИО2 не находится под диспансерным наблюдением.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния признаков психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, которое делало его не способным осознавать фактический характер и руководить ими не обнаруживал. На момент совершения инкриминируемого ему деяния, равно как и в настоящее время ФИО2 обнаруживал и обнаруживает признаки психического расстройства в форме – 

<

данные изъяты> Указанные психические расстройства не лишали ФИО2 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО2 не нуждается. ФИО2 является больным «наркоманией», поэтому он нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу «наркомании», предусмотренных ст. 72.1 УК РФ», (т. 3 л.д. 128-129).

Исходя из изложенного, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении совершенного деяния. 

При таких обстоятельствах в отношении подсудимого должен быть постановлен обвинительный приговор.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семей.

Преступление, совершенное подсудимым в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений.

Поскольку преступление подсудимым не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, наказание подсудимому должно быть назначено с учетом правил ч. 3 ст. 66 УК РФ, устанавливающей, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами суд признает в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний по обстоятельствам дела, которые он также подтвердил при проверки показаний на месте, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ - признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, суд при назначении наказания подсудимому руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом положений ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ максимальное наказание ФИО2 за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не должно превышать 10 лет лишения свободы, а так как у ФИО2 имеются и иные смягчающие наказание обстоятельства применительно к данному преступлению, наказание за него ему должно быть назначено на срок менее 10 лет лишения свободы. 

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает, его молодой возраст, что он ранее не судим, на учетах в Рязанском областном наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, имеет постоянное место жительства, по которому нареканий к своему поведению не имеет.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, степени его общественной опасности, суд полагает невозможным изменить категорию преступления, инкриминируемого подсудимому на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч. 6 ст.15 УК РФ. 

Разрешая, исходя из совокупности имеющихся обстоятельств, вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты только в условиях изоляции их от общества.

Назначение ФИО2 дополнительного наказания предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, суд находит излишним.

Судом установлено, что ФИО2 осужден ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты> к 180 часам обязательных работ. На основании ч.1 ст.72.1 УК РФ на ФИО2 возложена обязанность пройти курс лечения от наркомании и медицинскую реабилитацию. 

Поскольку рассматриваемое преступление совершено ФИО2 до вынесения указанного приговора, то окончательное наказание ФИО2 должно быть назначено по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, с учетом положений п. «г» ч.1 ст. 71 УК РФ.

Видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО2 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, должна быть определена исправительная колония строгого режима.

Данных о наличии у подсудимого тяжелых заболеваний, препятствующих назначению ему наказания в виде лишения свободы, не имеется.

С целью исполнения приговора суд полагает необходимым изменить избранную ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствие со ст. 81 и п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 5 (пяти) лет 00 месяцев 10 (десяти) дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ «обследование … участков местности …» - обследования участка местности, находящегося на расстоянии около 240 метров от 

<

адрес> и на расстоянии около 180 метров от 

<

адрес> в пределах географических координат № содержащееся с фрагментом непрозрачной термоусадочного полимерного материала черного цвета, с фрагментом фольги серебристого цвета, с полимерным пакетиком в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2831/фхэ»; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ «обследование … участков местности …» - обследования участка местности, находящегося на расстоянии около 170 метров от 

<

адрес> и на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес> в пределах географических координат №, содержащееся с фрагментом непрозрачной термоусадочного полимерного материала черного цвета, с фрагментом фольги серебристого цвета, с полимерным пакетиком в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2830/фхэ» (квитанция №); ватные тампоны со смывами с рук ФИО2 и сотрудника полиции, изъятые ДД.ММ.ГГГГ; ватные тампоны со смывами с рук ФИО3 №1 и сотрудника полиции, изъятые ДД.ММ.ГГГГ; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», стеклянную колбу, электролампы, электронные весы, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования участка местности, расположенного в 170 метрах в сторону севера от 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом термоусадочной трубки, с фрагментом фольги в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2841/фхэ», наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования участка местности, расположенного в 190 метрах в сторону севера от 

<

адрес>, содержащееся с фрагментом термоусадочной трубки, с фрагментом фольги в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «2838/фхэ» (квитанция №А);

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, на имя 

<

данные изъяты> ФИО29;

- полимерный прозрачный пакет, внутри которого находится множество полимерных пакетиков с застежкой типа «зип-лок» и полосой красного цвета, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек № ИМ ФИО1, пять мотков изоляционной ленты, мобильный телефон марки «iPhone Xr» IMEI: № (квитанция №);

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и мобильный телефон марки «Honor 8 A Prime», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 59 минут по 16 часов 18 минут в ходе досмотра ФИО16, проведенного в помещении автомойки 

<

данные изъяты>, находящейся по адресу: 

<

адрес>

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 25 минут по 19 часов 37 минут в ходе досмотра ФИО15, проведенного в служебном помещении 

<

данные изъяты>, находящейся по адресу: 

<

адрес>;

- мобильный телефон марки «Mi», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 59 минут по 19 часов 10 минут в ходе досмотра ФИО12, проведенного в служебном помещении 

<

данные изъяты>, находящейся по адресу: 

<

адрес>, - хранящиеся в камере хранения наркотических средств УНК УМВД России по Рязанской области, после вступления приговора в законную силу уничтожить, о чем сообщить суду. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Рязани, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья – (подпись) А.А. Федорова 

Копия верна: судья А.А. Федорова